Porro cum ipsi nichil invenissent ibidem, unde possent unius diei esuriem saturare, ac 
propter hoc ad elemosinarum suffragia convolantes multa ibidem denuo congregassent, 
pestis alia supervenit, quorundam videlicet monachorum de Lucetiis, qui se spoliatos dicto 
monasterio asserentes auctoritate litterarum nostrarum8) se in ipso restitui et exinde mo-
nachos Grecos expelli fecerunt, quibus ob reverentiam apostolici mandati non fuit ausus 
contradicere imperator9). Cum igitur tante calamitatis immensitas non solum ad compa-
tiendum corda movere, sed auribus horrorem incutere debeat ex auditu, nobis humiliter 
supplicarunt, ut tantis ipsorum miseriis atque malis finem imponere dignaremur, sub 
nostra protectione suscipientes eosdem et a dicto monasterio eiectis malignis invasoribus 
memoratis ipsos in eodem restitui faceremus et pacifica possessione gaudere. Quia vero 
nobis non constitit de premissis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus 
inquisita plenius et cognita veritate auctoritate nostra [super iis]k) statuas et disponas, que 
secundum Deum videris expedire; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 

vgl. 2Cor 11, 14

vgl. Mt 27, 64
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d) Migne: dare.  e) Migne: abbatis.  f–f) Bosquet, Migne: ecclesie ipsius.  g) Bosquet, Migne: 
aversus.  h) angulu(m); Angelum bei Bosquet und Migne.  i) Bosquet, Migne: universum.  j) So 
Bosquet und Migne.  k) So Bosquet und Migne.  

40

5) Die Schenkung erfolgte vor Juli 1205, während der Legation des KP. Soffred von S. Prassede 
(1193–1208/1210, Legat im Hl. Land 1202–Mitte 1205; vgl. Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 
73–76). S. Br. XV 70 Bd. 15 S. 101 Z. 10–15. Vgl. Brown, Cistercians, 77f.; 79, Anm. 83; Bolton, 
Cistercians, 174f.

6) S. Br. XVI 7 Anm. 10. 
7) S. Hendrickx, Régestes, 88, Nr. 125; 89, Nr. 127. 
8) Br. XV 70 vom 25. Mai 1212. 
9) Als Empfänger von Br. XV 70 a pari.
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293Briefe XVI/165 bis 166

Tu denique, frater episcope, super tel) et cetera.
Datum Laterani, II Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

166 (163).
Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Rainer) und dem Domkapitel von Marseille, den päpst-
lichen Skriptor und Familiaren Magister Raimund, den sie in päpstlichem Auftrag als Dom-
kanoniker ohne Pfründe aufgenommen haben, angemessen auszustatten, wie er ihnen bereits 
viermal schriftlich und auch mündlich befohlen hat; widrigenfalls hat er dem päpstlichen 
Legaten, Kardinal P(eter) von S. Maria in Aquiro, befohlen, den Skriptor aus den Gütern der 
Kirche von Marseille zu versorgen und seine Verfügungen nötigenfalls mit kirchlichen Strafen 
durchzusetzen.